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Motion nr 3 
 
Kriterier för medlemskap i DIK 
 

Enligt DIK:s stadgar, antagna vid 2003 års kongress, kan den ”som är utbildad för 
eller studerar för att arbeta inom våra professioner” vara medlem. I det av 
förbundsstyrelsen 2006 antagna reglemente, som ska förtydliga DIK:s stadgar, står 
det att ”(i)nträde beviljas efter skriftlig ansökan den som uppfyller kraven på 
medlemskap.” 
 
I DIK-stadgarna står dessutom att det ”(u)ndantagsvis finns möjlighet till enskilt 
medlemskap, efter särskild prövning av förbundsstyrelsen, om du inte uppfyller 
utbildningskravet men har anställning inom DIK-dominerade verksamhetsområden.” 
 
Varken i stadgar eller reglemente finns det något tydligt krav på utbildningsnivå för 
medlemskap i DIK. 
 
I DIK Arkivariefackets stadgar, antagna på ordinarie delföreningsmöte 2005, står det 
att man kan bli medlem ”om man genomgått relevant utbildning vid 
universitet/högskola och/eller har arbetsuppgifter som ställer motsvarande krav på 
kunskap och kompetens inom yrkesområdet eller studerar på universitet/högskola 
med avsikten att verka inom DIK Arkivariefackets verksamhetsområde.” Dessa 
delföreningsstadgar förtydligar inte precis kravet för medlemskap. 
 
I DIK Bibliotekarieförbundets nuvarande stadgar står följande rörande medlemskap: 
”3.1  Krav för medlemskap 
Medlem med primärt medlemskap i BF kan man bli om man  

– genomgått bibliotekarieutbildning vid universitet/högskola eller har examen  
 i biblioteks- och informationsvetenskap från universitet/högskola, 
– har akademisk examen och arbetar som informatiker,  
– studerar biblioteks- och informationsvetenskap vid universitet/högskola. 

 
Primärt medlemskap i BF kan utöver detta undantagsvis och efter prövning av BF:s 
styrelse beviljas den som har motsvarande utbildning och/eller som innehar 
kvalificerad befattning inom biblioteksverksamhet, informationshantering och 
informationssökning. 
 

Övriga DIK-medlemmar kan beviljas sekundärt medlemskap i BF. 
 

Endast medlemmar med primärt medlemskap har rösträtt i BF.” 
 
Övergången från studerandemedlemskap till yrkesmedlemskap utgör också ett 
problem. Fr.o.m. 2006 kostar det endast 100 kr. för hela studietiden att vara 
studerandemedlem i DIK. Att följa upp studerandemedlemskapen så att de övergår i 
yrkesmedlemskap bör ligga i förbundets intresse rent ekonomiskt. När skriftlig 
ansökan om yrkesmedlemskap inges måste också utbildningskravet upprätthållas. 
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Oavsett skrivningar i delföreningars stadgar bör det klart och tydligt framgå av DIK:s 
stadgar vilka kraven för medlemskap är. Idag är det luddigt formulerat och ger lätt 
upphov till godtycke och inkonsekvens vid bedömning. Det är viktigt att kriterierna 
för medlemskap i DIK är klara och koncisa. Då kan vi lättare hävda våra 
professioner och tala om att vi är ett akademikerförbund med grundvärderingarna 
kvalitet, kunskap och kompetens. 
 
För att undanröja oklarheterna vid medlemsrekrytering föreslår vi att kongressen 
beslutar uppdra åt förbundsstyrelsen att komplettera DIK-stadgans reglemente enligt 
följande: 
 
att huvudregeln för medlemskap i DIK är högskoleutbildning, lägst kandidatexamen 
om 120 poäng  
 
att DIK också organiserar teckenspråkstolkar och hemslöjdskonsulenter i enlighet 
med de utbildningskrav som stadgas av berörda delföreningar  
 
att ett studerandemedlemskap övergår i ett yrkesmedlemskap först sedan en skriftlig 
ansökan med examensbevis inlämnats  
 

De nya reglerna bör träda i kraft fr.o.m. 1/1 2007 (alltså ingen retroaktivitet). 
 
 
 Styrelsen för DIK Arkivariefacket 
 Styrelsen för DIK Bibliotekarieförbundet 
 
 
 
 
 
Förbundsstyrelsens yttrande över motion nummer 3 
 
I stadgan som antogs vid Kongress 2003 framgår att, precis som motionärerna 
skriver ”Du som är utbildad för, eller studerar för att arbeta inom våra professioner 
kan vara medlem”. Förbundsstyrelsen anser därför att det råder klarhet i fråga om de 
grundläggande kraven för medlemskap i DIK. DIK är ett SACO-förbund och liksom 
för SACO-förbunden i övrigt gäller som huvudregel att medlemskap kräver en 
akademisk utbildning. Det vill säga en utbildning som leder till en akademisk examen 
om lägst 120 poäng. Studentmedlemskap är öppet för den som studerar för att uppnå 
en examen om lägst 120 poäng. 
 
Inom förbundet finns dock yrken vars utbildning ännu inte rent praktiskt kan 
erhållas på universitet och högskolenivå nämligen hemslöjdskonsulent och 
teckenspråkstolk. Logopederna har genom sin legitimation tydliga krav på vad man 
ska ha läst för att få använda sig av titeln logoped. En motsvarande legitimation eller 
certifiering finns inte idag för DIKs övriga yrken. Det vill säga det finns inga 
egentliga kriterier för hur många poäng i DIK-relaterade ämnen som erfordras för att 
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uppbära vissa av förbundets yrkestitlar. Hur garanteras då de grundvärderingar, 
kvalitet, kunskap och kompetens som motionärerna efterfrågar? En inbyggd 
flexibilitet i medlemskriterierna är nödvändig för att DIK ska kunna väga in både 
akademiska poäng och motsvarande kompetens vid inträde i förbundet. Därför bör 
möjligheten att pröva medlemsansökningar utifrån rådande omständigheter kvarstå. 
Att på detta sätt få inträde i förbundet ska endast ske undantagsvis, men möjligheten 
måste få finnas. Kvaliteten, kunskapen och kompetensen tillgodoses därigenom på 
bästa sätt 
 
Rörande det reglemente som följer DIKs stadga har kongressen uppdragit åt 
förbundsstyrelsen att ta beslut om erforderliga regler och anvisningar.  
 
I och med att avgiften för studenter ändrades till 100 kr för hela studietiden infördes 
nya rutiner och krav vid inträde av studentmedlem. Vid ansökan om 
studentmedlemskap måste studenten idag uppge beräknad examenstermin. På det 
sättet kan vi i medlemsregistret följa upp studenterna och antalet som hänger kvar år 
efter år som studenter minimeras. Om kongressen antar propositionen om införande 
av reducerad avgift för nyexaminerade första året som yrkesverksam innebär det 
ytterligare en kontrollstation. 
 
 
Förbundsstyrelsen föreslår kongressen besluta 
 
att  med hänvisning till förbundsstyrelsens yttrande anse  
 motionen besvarad  
 


